

Wyrzysk, dn. 29.08.2011 r.

OR.0003.16.2011

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT	
Wpłynęło dn. 30.08.2011	
Lp.....	
Liczba zał.....	
Podpis.....	<i>Wojcik</i>

**Pani**  
**Maria Bratkowska**  
**Burmistrz Wyrzyska**

Przekazuję interpelacje Radnych Rady Miejskiej w Wyrzysku wraz z udzielonymi na nie odpowiedziami zgłoszone podczas X Sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku, która odbyła się dniu 26 sierpnia 2011 r.

**Radny, Pan Roman Łuka** – złożył 3 pisemne interpelacje na ręce Przewodniczącego Rady, które niezwłocznie zostały przekazane Burmistrzowi Wyrzyska. Ponadto złożył ustną interpelację – radnego głos będzie nawiązaniem do wcześniejszego wniosku, który złożył radny, Pan L. Borowczyk na posiedzeniu komisji odnośnie pamięci o osobach, które są bardzo zaangażowane w życie społeczne. Chodzi o to, aby bardziej pamiętać o tak zwanych społecznikach. Dodał, że wśród wspólnoty samorządowej w naszej gminie jest wielu takich ludzi, którzy zasługują na to, aby otrzymać odznaczenia nie tylko resortowe, ale również państwowe. W związku z tym radny zwrócił się z prośbą do Pani Burmistrz i Wysokiej Rady, abyśmy bardziej pamiętali o tych ludziach, ponieważ radny sam zna niejednego człowieka, który powinien być wyróżniony. Według radnego taką osobą mógłby być Pan Wiesław Nowacki ze wsi Kościerzyn Wielki. Radny stwierdził, że jest to człowiek bardzo oddany nie tylko sportowi i działa ponad 40 lat.

Odpowiadając Pani Burmistrz powiedziała, że w tych kwestiach najlepiej będzie udzielić szerokich wyjaśnień na piśmie, ponieważ informacja, która została przedłożona Wysokiej Radzie odnośnie inwestycji obejmująca również inwestycję „Pod Czubatką” przed chwilą przyjęta przez Radę jest dla Pana radnego niewystarczająca. Jeśli chodzi o most, Pani Burmistrz powiedziała, że nic więcej nie doda do tego, co już wcześniej przekazywała na posiedzeniach komisji. Będę miała kolejne ustalenia i w terminie jaki przysługuje Pani Burmistrz na udzielenie odpowiedzi na interpelacje będzie mogła przekazać coś konkretniejszego na temat mostu. Podobnie jeśli chodzi o ulicę Ślusarską i wszystkie pozostałe interpelacje Pani Burmistrz uznała, że najlepiej będzie odpowiedzieć na nie na piśmie w ciągu 14 dni.

**Radny, Pan Zbigniew Piotrowski** – poinformował, że na ręce Pani Burmistrz w dniu 22 lipca br. wpłynęło pismo od mieszkańców ulicy Lipowej. Również takie samo pismo otrzymał radny. W związku z tym radny chciałby się dowiedzieć, czy mieszkańcy otrzymali odpowiedź na pismo? Dodał, że radny wie, że dach został częściowo naprawiony przez dyrektora Pana A. Chałabisia. Jeśli

natomiast mieszkańcy nie otrzymali odpowiedzi na pismo to poprosił o jej udzielenie. Ponadto dodał, że na tej samej posesji znajduje się mały budynek, który grozi zawaleniem. Radny zwrócił się z prośbą, aby ten budynek nie wiem przez kogo został rozebrany, ponieważ tamtędy chodzą dzieci. Poza tym radny wspomniał, że zgłaszał kiedyś wniosek o przestawienie znaku z nazwą ulicy Wyrzyskiej, który stoi przy restauracji „ABC”. W tej chwili znak jest niewidoczny przez gałęzie, wystarczyłoby go przestawić 4 m w jedną albo w drugą stronę.

Odpowiadając Pani Burmistrz poinformowała, że jeżeli chodzi o posesję przy ul. Lipowej jest tam cały czas sporny problem, ponieważ tak naprawdę jest to w naszym zarządzaniu. Zarządzanie jest wykonywane przez dyrektora Pana Chałabisia, a tak właściwie przez jednostkę, którą kieruje. Według Pani Burmistrz wiedzy cały czas toczą się tam sprawy sądowe i według rozstrzygnięć sądowych właścicielem jest Skarb Państwa. O szczegółach mógłby powiedzieć dyrektor Pan A. Chałabiś – powiedziała Burmistrz. Dodała ponadto, że jeśli chodzi o rozbieranie czegokolwiek to Pani Burmistrz byłaby na ten moment daleka, skoro nie jest to majątek gminy. Za niedługo sprawa zostanie rozstrzygnięta ostatecznie. Natomiast jeśli chodzi o ten znak to jest to sprawa do wykonania na bieżąco.

Radny, Pan Z. Piotrowski powiedział, żeby Pani jako gospodarz tej gminy wystąpiła z pismem do kogoś o rozbiórkę tego budynku. Radnemu nie chodziło o to, aby rozbiórki dokonała gmina.

W tej kwestii głos zajął I. Subczyński – Radca Prawny, który oznajmił, że ze sprawą, wnioskiem o zasiedzenie tej nieruchomości wystąpiła gmina. Natomiast w trakcie wieloletniego postępowania sądowego, ponieważ takie postępowanie toczyło się przez 3 lata sąd doszedł do wniosku, że nabył przez zasiedzenie tę nieruchomość Skarb Państwa, także Skarb Państwa jest właścicielem, wyrok jest prawomocny od niecałego miesiąca.

**Radny, Pan Ryszard Janowiak** zwrócił się z zapytaniem, kiedy będzie uzupełniony asfalt na osiedlu Ceramicznym? Radny nadmienił, że została już położona kanalizacja i studzienki również. Czy w związku z tym firma, która wykonywała kanalizację mogłaby już ten asfalt uzupełnić?

Ustosunkowując się do powyższego Burmistrz – M. Bratkowska oznajmiła, że nie ma żadnych przeszkód, aby uzupełnić ten asfalt. Pani Burmistrz wyjaśniła dlaczego jeszcze tego nie zrobiono – mają robić niezwłocznie to, co nie było jesienią zrobione, ponieważ wytłumaczeniem było to, że nie jest to jeszcze ta pora, ale w tej chwili mogą to już na pewno zrobić. W związku z tym Pani Burmistrz podejmie stosowne czynności, aby to stało się jak najszybciej.

**Radna, Pani Teresa Pinkowska** – podziękowała Komendantowi Komisarjatu Policji w Wyrzysku za odwrotne załatwienie radnej interpelacji i wysłanie patroli na ul. Dworcową w Osieku n.Not. Radna zwróciła się z prośbą o ponowne wysłanie patroli na początku września kiedy dużo ludzi będzie się przemieszczało z jednej strony Osieka na drugą po to, aby nie doszło do nieszczęśliwego wypadku. Ponadto radna oznajmiła, że usłyszała dużo skarg od mieszkańców ulicy XX-lecia,

Staszica, Różanej, Szkolnej i Słowiańskiej – są to ulice wokół budynku, w którym odbywa się dyskoteka. Chodzi tu o bezpieczeństwo w szczególności po zakończeniu dyskoteki, w związku z tym radna zwróciła się z prośbą o patrole w okolicach „Pokusy” po zakończonej dyskotece.

Ustosunkowując się do powyższego głos zajął J. Wojciechowski – Komendant Komisariatu Policji w Wyrzysku, który oznajmił, że jeżeli chodzi o wzmożone patrole na początku miesiąca września zgłosi tą kwestię Panu Naczelnikowi Wydziału Ruchu Drowego w Komendzie Powiatowej Policji w Pile i stosowne patrole zostaną skierowane i wyznaczone zadania. Jeśli chodzi o bar „Pokusa” o zabezpieczenie ładu i porządku po zakończonej dyskotece to również zostaną wyznaczone zadania dla patroli Komisariatu Policji w Wyrzysku.

**Radny, Pan Leszek Malczewski** – zgłosił pisemną interpelację od mieszkańców wsi Falmierowa. Mieszkańcy wsi Falmierowo proszą Urząd Miasta i Gminy o wystosowanie pisma do władz wojewódzkich dotyczące wyczyszczenia przepustu deszczowego o długości około 20 m gdyż nie ma drożności. W miejscowości Falmierowo przy drodze wojewódzkiej nr 242 na wysokości przejazdu kolejowego przy obfitych opadach mieszkańcy zostają podtapiani, bo nie ma możliwości odpływu tej wody przez ten przepust. Ponadto radny w imieniu mieszkańców wsi Falmierowa i Polinowa zapytał kiedy zapalą się lampy?

Odpowiadając Pani Burmistrz powiedziała, że jeśli chodzi o włączenie do systemu oświetleniowego tych lamp przez Eneę to niestety mamy problem, o którym Pani Burmistrz wspominała już wcześniej na posiedzeniach komisji. Enea oczekuje od nas przekazania lamp na ich majątek, taki stawiają warunek inaczej nie chcą tego włączyć. Dodała ponadto, że jeżeli będzie taka wola Rady to możemy to załatwić stosowną uchwałą Rady, być może nawet na następnej sesji.

#### **Wolne głosy i wnioski.**

**Radny, Pan S. Rymer** - powiedział, że na wspólnym posiedzeniu komisji sygnalizował już o wniosku. Dodał, że już dokładnie nie pamięta w 2002 bądź w 2004 r. została podjęta uchwała dotycząca opłat za zajęcie pasa drogowego i chodników. Radnego wniosek idzie w kierunku – czy nie powinniśmy się wspólnie zastanowić, czy jeżeli właściciel podejmuje próbę polepszenia, upiększenia elewacji budynku w związku z tym musi postawić rusztowanie. Skoro właściciel chce upiększyć miasto, bo elewacja budynku upiększa miasto, przede wszystkim robi się po to, aby poprawić stan techniczny budynku i pyta, czy nie byłoby możliwości w takich sytuacjach zwolnić z opłat za zajmowanie pasa drogowego dlatego, że skoro my jako gmina nie mamy innej możliwości wsparcia tych ludzi, którzy chcą poprawiać estetykę miasta to może byłby to sposób na wsparcie, a jednocześnie zachęciłby osoby do tego, aby tę elewację budynków poprawiać. Radny powiedział, że nie wie czy Jego wniosek znajdzie wsparcie wśród pozostałych radnych i czy będzie taka prawna

możliwość. Jeśli nie to poszukajmy jakiegoś innego sposobu, aby tym ludziom pomóc i w ten sposób podziękować za próbę upiększania miasta.

I. Subczyński – Radca Prawny wypowiedział się w zakresie wniosku Pana Wiceprzewodniczącego jeżeli chodzi o pobieranie opłat za zajęcie pasa drogowego. Radca powiedział, że nie jest pewien i to wymaga rozpatrzenia, czy opłaty mają charakter bezwzględny. Jeżeli one mają taki charakter to bezwzględnie w takim wypadku organ wykonawczy w osobie Pani Burmistrz musi dochodzić tych opłat, gdyż one stanowią dochód gminy. Natomiast jeżeli te opłaty nie mają charakteru bezwzględnego to w zależności od tego jakie możliwości przewiduje prawo będzie można się do tego ustosunkować, czy też poprzez zmniejszenie stawek, czy zwolnienia lecz o tym decydują przepisy i kwestie budżetowe – powiedział.

**Radny, Pan I. Przydział** – poinformował, że we wsi Karolewo została zniszczona skrzynka ogłoszeniowa. Ponadto poinformował, że mieszkańcy wsi Konstantynowo sugerują, aby zmienić lokal wyborczy komisji obwodowej nr 10 dlatego, że lokal w przedszkolu jest zbyt mały i nie ma intymności głosowania.

Sporządziła

*Beata Kolańska*

Inspektor  
ds. obsługi Rady Gminy